PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 61/2025.

Maringá, 03 de setembro de 2025.

Exma. Senhora Presidente:

  V x  ç    

            º   

            

ú   í  

        

         í    

   í  

É           ó 

 ó        

         í

 ç          

         í z

              

          ú 



         º

           

      I      

        ú     

  x   z       V x 

ç              

ç      



xí 

MAJORIE CATHERINE CAPDEBOSCQ

     

    

Mensagem de Lei 61 (6837819)         SEI 01.99.00055287/2025.47 / pg. 1

    Tiago Renan Barros Secretário (a) de Governo

        í    

ó º           º      



    Edson Paliari Diretor (a)-Presidente da

MGAPREV         í  

  ó º           º    

  

    Silvio Magalhães Barros II Prefeito Municipal

        í    

ó º           º      



        

_x?

=_&___x=   ó 

6837819   ó  6962C0A2

Referência:  º  I º 

Mensagem de Lei 61 (6837819)         SEI 01.99.00055287/2025.47 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Autoria: Poder Executivo.

  çã      º

          

 ê    ú

  í     

ê

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO

PARANÁ,    I II

  

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º     º    º     

        çã

Art. 1º Fica instituído o Regime de Previdência Complementar dos

servidores públicos titulares de cargos de provimento efetivo dos

poderes Executivo e Legislativo do Município de Maringá, suas

autarquias, agências reguladoras e fundações, que possuam

remuneração mensal normal de contribuição superior ao limite

máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de

Previdência Social. (NR)

Art. 2º       º       

      çã

Art. 11. São participantes do plano de benefícios todos os servidores

do Município de Maringá pertencentes ao Regime de Previdência

Complementar.

Parágrafo Único. Também podem se inscrever, em caráter

voluntário, como participantes facultativos do plano de benefícios, sem

contrapartida do Município de Maringá, todos os servidores titulares

de cargo de provimento efetivo, celetistas, comissionados e cargos

eletivos, dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de

Maringá, suas autarquias, agências reguladoras, empresas públicas,

sociedades de economia mista e fundações. (NR)

Projeto de Lei Complementar 6837851         SEI 01.99.00055287/2025.47 / pg. 3

Art. 3º         º     

        çã

Art. 22. Pelo prazo de 16 (dezesseis) anos, contado da posse para o

primeiro mandato, os cargos do Conselho de Acompanhamento do

Regime de Previdência Complementar poderão ser ocupados por

servidores efetivos ativos não participantes do Plano de Previdência

Complementar, desde que enquadrados na possibilidade de adesão

ao Regime de Previdência Complementar, de que trata o art. 1º, na

forma prevista no art. 4º desta Lei e preenchidos os demais requisitos

dos §§ 2º e 3º do art. 18 e estar enquadrado nas condições dos

incisos I e II do artigo 15. (NR)

Art. 4º           çã

Art. 5º   çõ  

Paço Municipal Silvio Magalhães Barros,     

    Tiago Renan Barros Secretário (a) de Governo

        í    

ó º           º      



    Edson Paliari Diretor (a)-Presidente da

MGAPREV         í  

  ó º           º    

  

    Silvio Magalhães Barros II Prefeito Municipal

        í    

ó º           º      



        

_x?

=_&___x=   ó 

6837851   ó  64EBE459

Referência:  º  I º 

Projeto de Lei Complementar 6837851         SEI 01.99.00055287/2025.47 / pg. 4